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Formål 
Overvågningsudvalget præsenteres for et performance review af de eksisterende 
indsatser under spor 2 i Danmarks Erhvervsfremmebestyrelses signaturindsats 
vedr. Grøn omstilling og cirkulær økonomi. Reviewet er blevet præsenteret for 
bestyrelsen på bestyrelsesmødet den 14. november 2024.  
 
Baggrund 
Cirkulær økonomi handler om at nedbringe forbruget af ressourcer og råvarer 
ved at udnytte dem bedre og bibeholde deres værdi i længere tid. Dette kan bl.a. 
fungere som et virkemiddel for virksomhederne til at leve op til kommende re
gulering samtidig med, at cirkulære initiativer bidrager til at nå klimamålene. 
Grøn omstilling og cirkulær økonomi indgår som en signaturindsats i bestyrel
sens strategi med tre spor:  

1) Understøtte bæredygtighed og grøn omstilling hos SMV’er, hvor de cen
trale indsatser er SMV:Grøn og SMV:Grønne kompetencer. 

2) SMV’erne skal i front på cirkulær økonomi, hvor den centrale indsats er 
Closing Loops. 

3) Grønne danske styrkepositioner, hvor de centrale indsatser er erhvervs
fyrtårnene og klyngeindsatsen. 

 
Bestyrelsen har frem mod 2027 325 mio. kr. til rådighed til grønne og cirkulære 
indsatser fra Regionalfonden. Heraf forventes 50 mio. kr. at blive afsat til 
SMV:Grøn, mens de resterende 275 mio. kr. forventes afsat til en kommende 
indsats for cirkulær økonomi. Dertil kommer medfinansiering fra de decentrale 
erhvervsfremmemidler. Dette performance review omhandler alene spor 2, da 
der tidligere er lavet et review af SMV:Grøn, som bestyrelsen og overvågnings
udvalget blev præsenteret for i foråret 2024.  
 
Performance review 
Der er udarbejdet et performance review for signaturindsatsen for grøn omstil
ling og cirkulær økonomi, som skal give status på og indsigt i signaturindsat
serne, herunder resultat- og effektskabelsen som grundlag for overvejelser og 
input til bestyrelsens investeringer på området i 2025.  
 
Performance reviewet er baseret på projektet Closing Loops, der har fået tilsagn 
på 195 mio. kr. fra Regionalfonden og de decentrale erhvervsfremmemidler og 
skal bidrage til at omstille Danmark til en cirkulære og ressourceeffektiv øko
nomi. Projektet rummer en portefølje af virksomhedsforankrede værdikæde
samarbejder, hvor der arbejdes med implementering og skalering af 
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miljøteknologi, digitale teknologier, nye forretningsmodeller, produkter, take
back-ordninger, designmetoder, services mv.  
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Projektet støtter omkring 200 virksomheder og organisationer, som igennem 
samarbejde i og på tværs af værdikæder, adresserer de vigtigste ressource
strømme inden for brancherne byggeri og anlæg, miljøteknologi, tekstil, design 
og møbler, samt fødevarer og bioøkonomi. 
 
Projektet forventes at bidrage med markante reduktioner af virksomhedernes res
sourceforbrug og affaldsmængder samt reducerede CO2-udledninger. Da Clo
sing Loops kun har indsendt første afrapportering, er datagrundlaget fortsat be
grænset, og det er for tidligt at vurdere effekterne.  
 
Indstilling  
Det indstilles, at overvågningsudvalget tager performance review af Grøn om
stilling og cirkulær økonomi til efterretning.  
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